
 diário oficial Nº 33724   67Segunda-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2018 

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2018
Processo nº 2018/462.362 – DPE/PA

a dEfENSoria PÚBlica do ESTado do Pará, órgão da 
administração Pública do Estado, reorganizada pela lei 
complementar Estadual nº 054/2006, neste ato representado 
pela defensora Pública-Geral, no âmbito das atribuições legais, 
conferidas pelo inciso Viii do art. 8º da lei complementar nº 
054/2006, com base nos elementos constantes nos autos do 
presente processo e, fundamentado no art. 24, incisos Viii e 
XVi da lei federal nº 8.666/93. rESolVE autorizar a diSPENSa 
dE liciTaÇÃo para contratação da EMPrESa BraSilEira 
dE corrEioS E TElÉGrafoS, inscrita no cNPJ sob o nº. 
34.028.316/0018-51, Superintendência Estadual de operações 
do Pará.
oBJETo: a prestação, pelos correios, de serviços e venda de 
produtos, mediante adesão ao(s) anexos que, individualmente, 
que caracteriza(m) cada modalidade, visando atender às 
necessidades da defensoria Pública do Estado do Pará.
Valor GloBal: r$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais),
doTaÇÃo orÇaMENTaria
Programa: 03.091.1445.8434 - fonte: 0101 - Elemento: 339039
Plano interno (Pi): 2120008434c - Gp Pará: 245976
data da assinatura: 17/10/2018.
Em consequência, autorizo a formalização do contrato de 
Prestação de Serviços com a empresa acima identificada, e 
determino que seja dada a devida publicidade legal.
JENiffEr dE BarroS rodriGUES
defensora Pública Geral
raTificaÇÃo dE diSPENSa dE liciTaÇÃo – Nº 006/2018
Processo nº 2018/462.362 – dPE/Pa
data: 17/10/2018.
ordenadora: JENiffEr dE BarroS rodriGUES
defensora Pública Geral

Protocolo: 374581

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2018
Processo nº 2018/462.362 – DPE/PA

a defensoria Pública do Estado do Pará, órgão da administração 
Pública do Estado do Pará, neste ato representada pela 
defensora Pública-Geral, no âmbito das atribuições legais, 
conferidas pelo inciso Vii do art. 8º da lei complementar nº 
054/2006, com base nos elementos constantes nos autos 
do presente processo e, fundamentado no art. 25, inciso i, e 
art. 26 da lei nº 8.666/93, para contratação direta norteada 
pelos princípios da inexigibilidade e considerando os termos da 
documentação constante no Processo nº 2018/462.362 dPE/
Pa, resolve, autorizar a iNEXiGiBilidadE dE liciTaÇÃo para a 
contratação direta com a EMPrESa BraSilEira dE corrEioS 
E TElÉGrafoS, inscrita no cNPJ sob o nº. 34.028.316/0018-
51, Superintendência Estadual de operações do Pará, cujo 
objeto é a prestação, pelos correios, de serviços e venda de 
produtos, mediante adesão ao(s) anexos que, individualmente, 
que caracteriza(m) cada modalidade, visando atender às 
necessidades da defensoria Pública do Estado do Pará, no valor 
global de r$ 90.000,00 (noventa mil reais), por meio da dotação 
orçamentária: Programa: 03.091.1445.8434 - fonte: 0101 - 
Elemento: 339039 - Plano interno (Pi): 2120008434c - Gp Pará: 
245976.
Em consequência, autorizo a contratação da EMPrESa 
BraSilEira dE corrEioS E TElÉGrafoS, e determino que 
seja dada a devida publicidade legal.
Belém, 17 de outubro de 2018.
JENiffEr dE BarroS rodriGUES
defensora Pública Geral
cPf/Mf nº 517.526.382-04
Ratificação: A Defensora Pública-Geral, Jenifer de Barros 
Rodrigues, em cumprimento a legislação vigente, ratifica a 
inexigibilidade de licitação objeto do Processo nº 2018/462.362 
dPE/Pa.
Belém, 17 de outubro de 2018.

Protocolo: 374583

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.947/2018-DP-GAB, DE 17/10/2018.
rESolVE: conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos:
SErVidorES PÚBlicoS: aNa do Socorro NUNES MoUra 
JaTENE SoUSa, Mat. 33138, P.a. 17/18, 10/12/2018 a 
08/01/2019’; aNToNio EdUardo TaVarES PErEira, Mat. 
759988, P.a. 15/16, 26/12/2018 a 24/01/2019’; JoSE Maria 
diaS doS rEiS, Mat. 5892645, P.a. 17/18, 03/12/2018 a 
01/01/2019’; MaNoEl aZEVEdo da SilVa, Mat. 3281515, 
P.a. 14/15, 03/12/2018 a 01/01/2019’; MarcEl MorEira 
MoNTEiro, Mat. 57211188, P.a. 17/18, 15/12/2018 a 
13/01/2019’.
dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENiffEr dE BarroS rodriGUES
defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 374719

RECOMENDAÇÃO 13/2018 - CORREGEDORIA/DPPA
Dispõe sobre o uso do crachá de identificação funcional.
a corrEGEdoria GEral da dEfENSoria PÚBlica do ESTado 
do Pará, no uso das atribuições conferida pelos incisos iX, X, Xi e 
Xii, do art.105 da lei complementar federal nº 80/1994, alterada 
pela lei complementar nº 132/2009, c/c com o art.12 e o art. 13, 
inciso XiV e XV, da lei complementar Estadual nº 054/2006:
CONSIDERANDO que a identificação pelo uso de crachás garante 
um melhor ambiente profissional, facilitando a identificação do 
Servidor ou Estagiário pelo usuário da defensoria Pública;
coNSidEraNdo que o sistema de crachá facilita à instituição 
maior controle no acesso de pessoas as suas dependências, 
aumentando a segurança interna;
CONSIDERANDO que o uso do crachá de identificação possibilita 
a identificação dos Servidores e Estagiários pelos assistidos da 
defensoria Pública;
coNSidEraNdo que o uso do crachá poderá traduzir-se em 
maior respeito pelos assistidos da defensoria Pública:
rEcoMENda:
art. 1º - Todos os Servidores e Estagiários da defensoria Pública, 
para efeito de identificação funcional, deverão utilizar-se de crachá, 
conforme a norma do art. 12, da instrução Normativa 03/2009;
Art. 2º - O crachá de identificação deverá ser portado acima da 
linha da cintura, de forma visível, permitindo fácil e imediata 
identificação do seu usuário;
art. 3º - a não observância da presente recomendação e da 
norma do art. 12, da instrução Normativa 03/2009, poderá 
ensejar prática de cometimento de falta disciplinar.
art. 4º - os Servidores e Estagiários da defensoria Pública que 
por ventura não possuam crachá de identificação deverão, no 
prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação da presente 
recomendação, procurar a Gerência de Gestão de Pessoas (GGP) 
para regularizar sua situação.
art. 5º. Publique-se, registre-se, comunique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de outubro de 2018.
césar assad - corregedor Geral

Protocolo: 374560

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/TJPA/2018
oBJETo: registro de Preços para eventual fornecimento em até 
72 (setenta e duas) horas corridas de materiais de construção 
perecíveis e/ou de difícil estocagem para atender as necessidades 
de manutenção predial corretiva do Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará, conforme condições e especificações estabelecidas no 
Termo de referência, anexo i do Edital.
SESSÃo PÚBlica: 07/11/2018, às 09h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico http://comprasgovernamentais.
gov.br. UaSG do TJ/Pa: 925942.

Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  
www.tjpa.jus.br. informações pelos telefones (91)3205-3206 e  
(91)3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 19 de outubro de 2018. Serviço de licitações do TJPa.

Protocolo: 374677

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
HOMOLOGAÇÃO - REPUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 060/TJPA/2018
acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão Eletrônico 
nº 060/TJPa/2018, cujo objeto é a contratação de empresa(s) 
especializada(s) para o fornecimento da Solução de rede Privada 
de Dados, incluindo a implantação, configuração, gerenciamento 
pró-ativo, manutenção e suporte técnico para atendimento das 
unidades judiciárias no Estado do Pará, pelo período de 24 (vinte 
e quatro meses), conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Termo de referência, anexo i do Edital.
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis 
em www.comprasgovernamentais.gov.br
Belém, 19/10/2018.  Secretaria de administração do TJPa.

Protocolo: 374339

APOSTILAMENTO
.

Extrato de Termo de Apostilamento nº. 047/2018 – o 
Tribunal de Justiça do Estado, neste ato representado pelo 
seu Secretário de administração, fraNciSco dE oliVEira 
caMPoS filHo, brasileiro, servidor público, portador da carteira 
de identidade n° 8293120 Pc/Pa, inscrito no cPf/Mf sob o n° 
3141.758.512-91, designado pela Portaria nº. 574/2017-GP, 
publicada no diário de Justiça de 02 de fevereiro de 2017, 
autoriza o apostilamento da dotação orçamentária das atas de 
registro de Preços abaixo, com fundamento legal no art. 65, §8° 
da lei 8.666/93 e alterações, conforme Pa-MEM-2018/39109.

arP nº. EMPrESa
fonte de 
despesa 

atual

Elemento 
de 

despesa 
atual

Programa de Trabalho

031/2017
TEcNo2000 iNdÚSTria E 

coMÉrcio lTda, inscrita no cNPJ/
Mf sob o nº. 21.306.287/0001-52

0112
0118
0123

449052
02.061.1419.8297
02.061.1419.8349
02.061.1419.8350

034/2017

alMEida BraSil coMErcio 
E iNdUSTria EirEli - EPP, 

inscrita no cNPJ/Mf sob o nº. 
83.373.670/0001-80

0112
0123 449052

02.061.1419.8654
02.061.1419.8655
02.061.1419.8656

EdEr JUNior G. loPES - ME, 
inscrita no cNPJ/Mf sob o nº. 

15.579.052/0001-31
J. lEMoS dE carValHo - ME, 
inscrita no cNPJ/Mf sob o nº. 

12.294.602/0001-88
J. l. r. araUJo coMÉrcio E 

SErViÇoS - EPP, inscrita no cNPJ/
Mf sob o nº. 83.913.665/0001-13

SaNTa TErEZiNHa coMErcio 
dE MoVEiS EirEli - EPP, 

inscrita no cNPJ/Mf sob o nº. 
04.063.503/0001-67

STarflEX coMErcio E SErViÇoS 
lTda - EPP, inscrita no cNPJ/Mf sob 

o nº. 10.966.236/0001-30

023/2018

al PaES BoUlHoSa EPP, 
inscrita no cNPJ/Mf sob o nº. 

02.965.642/0001-50

0101
0123 446052

02.061.1419.8654
02.061.1419.8655
02.061.1419.8656

BElPará coMErcial lTda, 
inscrita no cNPJ/Mf sob o nº. 

05.903.157/0001-40
BraSUMiX EirEli ME, 

inscrita no cNPJ/Mf sob o nº. 
28.314.084/0001-57

MaGiTEcH diSTriBUidor dE 
ElETrÔNicoS, inscrita no cNPJ/Mf 

sob o nº. 19.910.840/0001-10
SlG coMErcio SErViÇoS 
E rEPrESENTaÇÕES lTda, 

inscrita no cNPJ/Mf sob o nº. 
26.263.549/0001-62

W TEdESco rEfriGEraÇÃo EirEli 
EPP, inscrita no cNPJ/Mf sob o nº. 

20.121.311/0001-16


